GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                    SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

                                           SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
      CONSELHO FISCAL

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO
PAULO PREVIDÊNCIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto de dois mil e

vinte, nesta cidade de São Paulo, na sala de reuniões da São Paulo

Previdência, sito na Avenida Rangel Pestana, nº 300, 13º andar, ala Sé, às

10h00min, conforme prévia convocação, reuniu-se, virtualmente, o Conselho

Fiscal da São Paulo Previdência-SPPREV. Estiveram presentes Josmar da

Silva Batista, Conceição Aparecida Fileti, Manuelito Pereira Magalhães Júnior,

Bruno Rocha Nagli, Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd e Diógenes

Francisco Marcelino, o Diretor de Administração e Finanças, o senhor André

Robles, o Gerente de Planejamento e Controle, o senhor Marcos de Oliveira

Campos, o Gerente de Finanças e Contabilidade, André Carvalho Penafieri, e a

Supervisora de Finanças e Contabilidade, Adriana Ceron. Inicialmente, foi

passada a palavra ao Diretor de Administração e Finanças, que deu as boas

vindas aos novos membros do Conselho. Em seguida, o Conselho Fiscal

elegeu o Conselheiro Josmar da Silva Batista como Presidente do Conselho e

a Conselheira Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd, como Vice-Presidente

do Conselho.  Após, foi passada a palavra novamente ao Diretor de

Administração e Finanças, que explicou aos novos membros do Conselho

sobre o funcionamento dos Balancetes mensais, que sempre são divididos em

despesas e receitas da Previdência e receita e despesas da Administração.

Desta forma, André Robles explicou todos os relatórios que integram um

Balancete mensal. Depois foi passada a palavra para o Gerente de Finanças e

Contabilidade, que também deu as boas vindas aos novos integrantes do

Conselho e passou a explicar sobre as principais variações da receita e da

despesa dos relatórios referentes à Previdência dos Balancetes de Maio e

Junho de 2020. André Carvalho Penafieri falou sobre o aumento da receita

previdenciária no mês de Maio de 2020, destacando dois pontos principais de

               GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                    SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

                                           SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
      CONSELHO FISCAL

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO
PAULO PREVIDÊNCIA

variação: a receita dos royalties de petróleo e a queda da insuficiência

financeira. Com relação às despesas de Maio de 2020, o Gerente de Finanças

e Contabilidade apontou uma queda em relação ao mês de abril. O Gerente de

Finanças e Contabilidade também falou sobre a variação na receita e na

despesa do mês de Junho de 2020. Com relação à receita,  André Carvalho

Penafieri apontou no mês de junho de 2020 a queda na receita de royalties de

petróleo e aumento da insuficiência financeira. Já a variação da despesa do

mês de junho de 2020 foi pequena. O Presidente do Conselho Fiscal indagou

se existe alguma novidade em relação à securitização dos royalties de petróleo

e o Diretor de Administração e Finanças esclareceu que o contrato da

securitização ainda está em discussão. A Conselheira Eugênia Netto de

Andrade e Silva Sahd questionou sobre a prorrogação do contrato com a BNP

Paribas, banco responsável pela securitização, que terminará em setembro.

André Robles explicou que no momento está se discutindo justamente sobre a

prorrogação. Ainda, a Conselheira Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd quis

saber como a SPPREV está percebendo a questão da insuficiência financeira

este ano, se está aumentando ou diminuindo. O Diretor de Administração e

Finanças lembrou que, quanto à insuficiência financeira, é preciso levar em

conta os Decretos Estaduais que bloquearam o pagamento de algumas verbas

para os inativos e pensionistas do Estado, principalmente no tocante à

antecipação de 13º salário, ressaltando que, no final do ano, a insuficiência

financeira tende a aumentar, uma vez que os valores que não foram pagos até

o momento deverão ser efetuados - o que implicará no aumento da

insuficiência. Depois, foi passada a palavra ao Gerente de Planejamento e

Controle para falar sobre as principais variações da receita e da despesa dos

relatórios referentes à Administração dos Balancetes de Maio e Junho de 2020.

Marcos de Oliveira Campos falou do demonstrativo de receita, explicando a

               GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                    SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

                                           SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
      CONSELHO FISCAL

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO
PAULO PREVIDÊNCIA

composição cujo percentual de 80% decorre da taxa de administração. O

Gerente de Planejamento e Controle também falou sobre as variações das

despesas, detalhando os meses de maio e julho de 2020. Marcos de Oliveira

Campos também falou da execução orçamentária e dos contratos

administrativos. Em seguida, passou a explicar sobre o andamento dos

apontamentos da auditoria independente de 2019 realizado pela empresa

BDO, oportunidade em que declarou que, das 20 (vinte) ocorrências apontadas

pela auditoria independente, 15 (quinze) ainda estão em andamento. Ao final,

os Balancetes de Maio e Junho de 2020 tiveram seu encaminhamento ao

Conselho de Administração aprovados por unanimidade pelo Conselho Fiscal,

ficando a próxima reunião ordinária agendada para o dia 17 (dezessete) de

setembro de 2020, quinta-feira, às 10:00 horas. E, para constar, eu, Paola

Camargo, Secretária do Conselho, lavrei e subscrevo o presente que, lido e

achado conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros presentes.

_________________________
 Josmar da Silva Batista
  Presidente do Conselho

___________________________
Eugênia Netto de Andrade e Silva

Sahd
Vice-Presidente do Conselho

___________________________

Diógenes Francisco Marcelino
Conselheiro

___________________________

Conceição Aparecida Fileti
Conselheira

__________________________

    ___________________________

               GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                    SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

                                           SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
      CONSELHO FISCAL

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO
PAULO PREVIDÊNCIA

Manuelito Pereira Magalhães Júnior
Conselheiro

Bruno Rocha Nagli
Conselheiro

___________________________
Paola S Camargo

Secretaria do Conselho